II. 10% (dez por cento) para um total igual ou superior a 360 (trezentos e sessenta) 
horas; 
III. 15% (quinze por cento) para um total igual ou superior a 720 (setecentos e vinte) 
horas; 
IV. 20% (vinte por cento) para um total igual ou superior a 1080 (um mil e oitenta) 
horas. 

§3° - Os totais de que tratam o § 2° deste artigo servirão apenas para cada curso. 

§4° - Os percentuais acima não são cumulativos, sendo que o maior exclui o menor. 

§5° - Não se concederá a gratificação prevista neste artigo, quando o curso constituir